以及支持業務履行保證的隱含投資回報。

部分組合提供的財務保證超過支持有關保證
之資產的現行收益率。保證成本主要因2015年
法國的收益率上升以及利率指標更新而減少
至7.48億美元（2014年：7.77億美元）。由於有

保險業務風險管理

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

企
業
管
治

財
務
回
顧

策
略
報
告

滙豐控股有限公司

185

關變動，回報介乎2.0%至4.0%及4.1%至5.0%的
已封閉組合，其保證成本主要因假設再投資
收益上升而降低。另外，香港亦有已封閉組

財務回報保證42

（經審核）

2015年 2014年

保證
之隱含

投資回報
現行

收益率
保證之
成本

保證
之隱含

投資回報
現行

收益率
保證之
成本

% % 百萬美元 % % 百萬美元

資本 0.0 0.0 － 3.8 85 0.0 0.0 － 3.5 81

名義年度回報 0.1 － 1.9 3.9 － 3.9 4 0.1 － 2.0 3.6 － 3.6 6

名義年度回報46 2.0 － 4.0 3.8 － 4.0 603 2.1 － 4.0 3.5 － 4.1 646

名義年度回報 4.1 － 5.0 3.8 － 4.1 28 4.1 － 5.0 3.5 － 4.1 30

實際年度回報47 0.0 － 6.0 5.9 － 6.1 28 0.0 － 6.0 4.7 － 7.5 14

於12月31日 748 777

有關註釋，請參閱第191頁。

合，其保證回報率為5.0%，而現行收益率為
4.1%。

下表列出選定的利率、股價及匯率境況，對
本年度利潤及制訂保險產品附屬公司各類股
東權益總額的影響。

在適當情況下，我們會於敏感度測試對除稅
後利潤及權益的影響中，加入壓力對PVIF的影
響。利潤及各類股東權益總額與各項風險因
素之間並無直線關係，因此披露的測試結果
不應用以推算不同壓力水平的敏感度。基於
相同的理由，壓力的影響在上移和下移時並
不一致。我們呈列的敏感度，未有計及為減

輕市況變動影響而可能採取的管理措施。所
列敏感度已計及投保人行為因市場利率變動
而可能產生的不利變動。

2015年孳息曲線平行上下移100個基點對除稅
後利潤的影響較2014年減少，主要因為法國
的收益率上升以及利率指標更新。在低孳息
環境下，上述選擇權及保證的預計成本對孳
息曲線變動特別敏感。可供出售債券的市值
亦對孳息曲線變動敏感，因此對股東權益有
較大的反向壓力。

滙豐旗下制訂保險產品附屬公司對市場風險因素的敏感度
（經審核）

2015年 2014年

對各類股東 對各類股東
對除稅後 權益總額 對除稅後 權益總額
利潤的影響 的影響 利潤的影響 的影響
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

孳息曲線平行上移100個基點 39 (474) 290 (345)

孳息曲線平行下移100個基點48 (213) 404 (549) 214

股價上升10% 176 176 180 180

股價下跌10% (158) (158) (153) (153)

美元兌所有貨幣的匯率上升10% 16 16 54 54

美元兌所有貨幣的匯率下跌10% (16) (16) (54) (54)

信貸風險
（經審核）

信貸風險可引致來自拖欠的虧損，並可令收
益表及資產負債表的數據隨信貸息差變動而
出現波動，其影響主要涉及支持非相連合約
及股東權益之540億美元債券組合（2014年：
530億美元）。
我們旗下保險附屬公司的除稅後利潤對信貸息
差上升之資產值影響的敏感度（按與下文所述相
同的方法模擬）為減少200萬美元（2014年：700萬
美元）。各類股東權益總額的敏感度為減少
1,000萬美元（2014年：900萬美元）。敏感度相
對輕微，因為保險附屬公司所持有的大部分

債務證券均分類為持至到期日或可供出售，
因此，該等金融投資的公允值若有任何變動
（倘無減值），將不會對除稅後利潤（或倘為持
至到期日證券，則對各類股東權益總額）造成
影響。我們根據兩年期內信貸息差的單日變
動計算敏感度，並應用99%的可信程度，與集
團的估計虧損風險所用者一致。
信貸質素
（經審核）

下表乃按內部信貸質素衡量指標分析保險業
務持有之國庫票據、其他合資格票據及債務
證券。
由於支持單位相連負債的資產所涉金融風險
主要由投保人承擔，因此下表只列出用作支持

董事會報告：風險（續）

滙豐控股有限公司

186

滙豐旗下制訂保險產品附屬公司持有之國庫票據、其他合資格票據及債務證券
（經審核）

並非逾期或已減值

穩健 良好 滿意 低於標準 總計
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

[…]

價值的計算方法，是根據管理層的盈利估算，採用現金流折現預算。中短期以後的現金流，則
採用長期增長率推算永久數值。為反映預期監管資本規定，已計入估算維持資本要求費用且自
預測現金流中作出扣減而計算。維持資本要求費用計算方法的主要輸入值包括估計資產增長、
風險加權資產與資產總值比率及預期監管規定資本水平。管理層需要作出判斷，以估算交通銀
行的日後現金流。

使用價值計算方法的主要假設

長期增長率：於2018年後各個期間所採用的增長率為5%（2014年：5%），並不超過中國內地的預
測國內生產總值增長率。

長期資產增長率：於2018年後各個期間所採用的增長率為4%（2014年：4%），此為假定利潤長期
增長率為5%所需的增長率。

折現率：折現率為13%（2014年：13%），乃透過就交通銀行採用資本資產定價模型計算方法，
運用市場數據得出的價值範圍而計算。管理層對此加以補充，將採用資本資產定價模型計算方法
得出的折現率，與可從外界資料來源獲得的折現率及滙豐評估於中國內地的投資所採用的折現率
進行比較。所採用折現率處於資本資產定價模型及外界資料來源所示範圍10.1%至14.2%（2014年：
11.4%至14.2%）內。

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比：所用比率在中短期內介乎0.71%至0.78%（2014年：0.73%至
1%），乃根據外界分析員披露的預測計算。假設長期比率將保持在0.7%（2014年：0.65%）的水
平，略高於0.65%的過往水平。

風險加權資產佔資產總值的百分比：所有預測期間使用的比率為67%（2014年：中短期內介乎
70%至72%，長期為70%），與外界分析員所披露的預測一致。

成本收益比率：所用比率在中短期內為41%（2014年：介乎40%至42.4%），符合外界分析員所披
露的中短期預測範圍40.3%至40.7%（2014年：37.2%至44.5%）。

我們已就各主要假設進行敏感度分析，以確定對假設作出合理可能修訂時的影響。計算使用價
值所單獨使用的各項主要假設可能須作出以下修訂，方可將緩衝額度減至零：

主要假設 為將緩衝額度減至零而對主要假設作出的修訂

‧ 長期增長率 ‧ 減少62個基點
‧ 長期資產增長率 ‧ 增加62個基點
‧ 折現率 ‧ 增加82個基點
‧ 貸款減值準備佔客戶貸款的百分比 ‧ 增加13個基點
‧ 風險加權資產佔資產總值的百分比 ‧ 增加5.4%
‧ 成本收益比率 ‧ 增加2.8%

滙豐控股有限公司

403

財務報表附註（續）

下表說明主要假設出現可能合理變動時使用價值受到的影響。這反映使用價值對各主要假設本
身的敏感度，而超過一項有利及╱或不利變動有可能同時發生。

有利變動 當前的模型 不利變動

十億美元 十億美元 十億美元 十億美元 十億美元
於2015年12月31日
賬面值：153億美元
長期增長率 +100個基點 5% -210個基點

　使用價值 20.3 17.0 12.3

　使用價值增加╱（減少） 3.2 (4.7)

長期資產增長率 -50個基點 4% +100個基點

　使用價值 18.2 17.0 14.3

　使用價值增加╱（減少） 1.2 (2.8)

折現率 -150個基點 13% +110個基點

　使用價值 21.2 17.0 14.9

　使用價值增加╱（減少） 4.2 (2.1)

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比 整個期間為70個基點

2015至18年：
0.71%至0.78%

自2019年起：0.70%
2015至18年：0.85%
自2019年起：0.75%

　使用價值 17.2 17.0 16.4

　使用價值增加╱（減少） 0.1 (0.7)

風險加權資產佔資產總值的百分比 -350個基點 整個期間為67% +10個基點

　使用價值 18.2 17.0 17.0

　使用價值增加╱（減少） 1.2 (0.0)

成本收益比率 -250個基點 整個期間為41% +120個基點

　使用價值 18.5 17.0 16.35

　使用價值增加╱（減少） 1.5 (0.7)

於2014年12月31日
賬面值：146億美元
長期增長率 +50個基點 +100個基點 5% -50個基點 -100個基點

　使用價值 17.0 18.6 15.7 14.5 13.4

　使用價值增加╱（減少） 1.3 2.9 (1.2) (2.3)

折現率 -50個基點 -100個基點 13% +50個基點 +100個基點

　使用價值 16.8 18.1 15.7 14.7 13.9

　使用價值增加╱（減少） 1.1 2.4 (1.0) (1.8)

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比 整個期間為0.65%

2014至18年：
0.73%至1%

自2019年起：0.65%
2014至18年為1%
自2019年起：0.65%

　使用價值 16.2 15.7 14.9

　使用價值增加╱（減少） 0.5 (0.8)

風險加權資產佔資產總值的百分比 -100個基點 -200個基點

2014至18年：
70%至72%
自2019年起：
70.0% +100個基點 +200個基點

　使用價值 16.0 16.3 15.7 15.4 15.1

　使用價值增加╱（減少） 0.3 0.6 (0.3) (0.6)

成本收益比率 -50個基點 -100個基點

2014至18年：
40.0%至42.4%

自2019年起：42.4% +50個基點 +100個基點

　使用價值 16.0 16.3 15.7 15.4 15.1

　使用價值增加╱（減少） 0.3 0.6 (0.3) (0.6)

根據外界分析員所披露的預測，管理層估計使用價值的合理可能範圍介乎124億美元至227億美
元。

交通銀行的選錄財務資料

交通銀行的法定核算參考日為12月31日。截至2015年12月31日止年度，滙豐以截至2015年9月
30日止12個月的財務報表為入賬基準計入該聯營公司的業績，並已計及其後於2015年10月1日
至2015年12月31日期間所出現且可重大影響相關業績的變動。

19－於聯營及合資公司之權益

滙豐控股有限公司

404

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

企
業
管
治

財
務
回
顧

策
略
報
告

交通銀行的選錄資產負債表資料
於9月30日

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

現金及於中央銀行的結餘 144,702 150,306

同業及其他金融機構貸款 110,915 79,960

客戶貸款 560,503 547,706

其他金融資產 244,722 178,883

其他資產 49,246 45,140

資產總值 1,110,088 1,001,995

同業及其他金融機構存放 261,211 209,935

客戶賬項 691,959 663,745

其他金融負債 46,932 28,860

其他負債 29,329 25,361

負債總額 1,029,431 927,901

股東權益總額 80,657 74,094

於12月31日滙豐的綜合財務報表內交通銀行的股東權益總額與賬面值之對賬
於9月30日

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

滙豐應佔股東權益總額 14,824 14,040

加：商譽及其他無形資產 520 550

賬面值 15,344 14,590

交通銀行的選錄收益表資料
截至9月30日止12個月

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

淨利息收益 22,397 22,030

費用及佣金收益淨額 5,432 4,792

貸款減值準備 (3,772) (3,509)

折舊及攤銷 (1,012) (920)

稅項支出 (2,976) (3,102)

本年度利潤 10,634 10,626

其他全面收益 377 217

全面收益總額 11,011 10,843

已收取交通銀行之股息 624 597

所有聯營公司（不包括交通銀行）之總體財務資料概要
2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

賬面值 3,556 3,350

滙豐分佔╱分攤：
　－資產總值 21,645 20,099

　－負債總額 18,166 16,837

　－收入 821 801

　－來自持續經營業務的損益 508 519

　－其他全面收益 － 2

　－全面收益總額 508 521

合資公司

於2015年12月31日，滙豐於合資公司之權益的賬面值為2.39億美元（2014年：2.41億美元）。

聯營及合資公司

截至2015年12月31日止年度，滙豐應佔聯營及合資公司之利得稅為5.75億美元（2014年：6億美
元），此數額計入收益表之「應佔聯營及合資公司利潤」項內。

滙豐控股有限公司

405

財務報表附註（續）

於聯營及合資公司之權益的變動

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

於1月1日 18,181 16,640

增添 3 30

出售 (8) (133)

應佔業績 2,556 2,532

股息 (879) (757)

匯兌差額 (718) (212)

應佔聯營及合資公司其他全面收益 (9) 78

其他變動 13 3

於12月31日1 19,139 18,181

1 包括商譽5.93億美元（2014年：6.21億美元）。

20 商譽及無形資產

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

商譽 16,294 19,169

有效長期保險業務現值 5,685 5,307

其他無形資產 2,626 3,101

於12月31日 24,605 27,577

商譽

會計政策

收購附屬公司時，如所轉讓代價的公允值、任何非控股股東權益的金額，以及先前所持被收購公司任何股本權益公允值
的總和，高於可識別的收購所得資產及所承擔負債的金額，即會產生商譽。倘收購所得可識別資產及負債的金額較高，
則有關差額會即時於收益表內確認。

商譽會分配至各個創現單位，以便於最低層面進行減損測試。商譽會在這個層面受到監察，以達致內部管理目的。滙豐
的創現單位乃按地區劃分，再按環球業務細分。減損測試最少每年進行一次，或會在有跡象顯示出現減損時進行，方法
是比較創現單位可收回金額與其賬面值的差距。創現單位賬面值乃按其資產及負債（包括應佔商譽）釐定。創現單位可收
回金額為其公允值減出售成本或其使用價值之較高者。使用價值指創現單位預計日後現金流之現值。倘可收回金額低於
賬面值，則於收益表扣取減損虧損。商譽乃按成本減累計減損虧損後於資產負債表列賬。

倘出售用途業務組合為已獲分配商譽的創現單位或為該創現單位內的業務，商譽會計入出售用途業務組合內。計入出售
用途業務組合之商譽金額乃按所出售業務及所保留創現單位部分之相對價值計量。

於出售業務當日，應佔商譽會於計算出售所得損益時，計入滙豐應佔之資產淨值內。

關鍵會計估算及判斷

商譽減損

對商譽減損的檢討反映管理層對創現單位的日後現金流及用於折現日後現金流的折現率的最佳估算，而日後現金流及折
現率均受到下列不確定因素的影響：

[…]

計現金流（「經驗差異」）；

‧ 來自未來投資回報變化的預計現金流（「投資假設的變化」）；及

‧ 與期初之假設比較，實際投資經驗對現有資產之影響所產生的預計現金流（「投資回報差異」）。

PVIF資產的估值包括使用隨機方法，納入預測假設中非經濟風險的明顯風險邊際差距，以及金
融期權和保證的明顯準備。風險折現率按主動基準參考市場無風險收益率設定。

滙豐控股有限公司

411

財務報表附註（續）

計算主要壽險業務的PVIF時所用主要假設

我們在釐定經濟假設時，會採取符合可觀察市場價值的方式，而在若干市場（包括在與保單未決
賠款期限匹配的年期內無風險曲線屬不可觀察的市場），我們則會使用長期經濟假設。釐定該
等經濟假設涉及預測長期利率及可觀察利率趨近該等長期假設的時限。我們採用集團之經濟研
究團隊及外部專家（包括監管機構）編撰的相關過往數據及研究分析得出假設。PVIF估值將對該
等長期假設的任何變動具敏感度，其方式與對可觀察市場變動的敏感度相同，而該等變動的影
響計入下文所列敏感度內。

2015年 2014年

英國 香港 法國 1 英國 香港 法國 1
% % % % % %

加權平均無風險利率 1.75 1.82 1.57 1.65 1.86 1.21

加權平均風險折現率 2.25 6.81 2.55 2.15 7.42 1.73

支出通脹率 4.56 3.00 1.70 4.67 3.00 2.00

1 就2015年而言，於計算在法國的PVIF時乃假設風險折現率2.55%（2014年：1.73%）加風險邊際差距5,100萬美元
（2014年：6,300萬美元）。

對經濟假設變動的敏感度

集團制訂PVIF計算方法適用之風險折現率時，先由無風險利率曲線開始，並就已作最佳估算的
現金流模型中未有反映之風險加入明確準備。當股東向投保人提供選擇權及保證時，該等選擇
權及保證之成本即為PVIF的明顯減額，除非已就有關成本提撥準備，作為監管機構所要求的技
術準備明確增額。有關該等保證的詳情，請參閱第184頁。
下表載列倘若所有制訂保險產品附屬公司對主要經濟假設（即無風險利率）作出合理可能的修訂
時，PVIF將會受到的影響。由於保單具備若干特點，所以各種因素之間可能並無直線關係，因
此敏感度測試結果不應用作推斷更高程度壓力的境況。基於相同原因，上行及下行壓力的影響
並非對等。下表呈列的敏感度並未考慮管理層為減輕影響而可能採取的措施，以及投保人行為
的不利改變可能帶來的影響。敏感度於2014至2015年有所下降，主要因為2015年於法國的收益
率上升及利率參數更新。在低收益環境下，PVIF資產對第184頁所述選擇權及擔保之預期成本所
帶動之孳息曲線波動尤其敏感。

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

PVIF於12月31日受到的影響：
無風險利率上移100個基點 (3) 320

無風險利率下移100個基點1 (139) (589)

1 倘無風險利率下移100個基點將導致負比率，於計算對PVIF的影響時則使用最低比率0%。

對非經濟假設變動的敏感度

制訂壽險產品的公司之投保人負債及PVIF，是經參考包括死亡率及╱或發病率、失效率及支出
率等非經濟假設而釐定。下表載列倘若我們所有制訂保險產品附屬公司對前述非經濟假設作出
合理可能的修訂時，PVIF於12月31日的敏感度。

2015年 2014年
百萬美元 百萬美元

PVIF於12月31日受到的影響：
死亡率及╱或發病率上升10% (73) (66)

死亡率及╱或發病率下降10% 77 70

失效率上升10% (127) (146)

失效率下降10% 144 165

支出率上升10% (83) (93)

支出率下降10% 83 94

20－商譽及無形資產

滙豐控股有限公司

412

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

企
業
管
治

財
務
回
顧

策
略
報
告

其他無形資產

無形資產（不包括商譽及PVIF）之變動

內部
開發軟件 其他 總計
百萬美元 百萬美元 百萬美元

成本
於2015年1月1日 6,413 2,863 9,276

增添 857 114 971

出售 (134) (159) (293)

撇賬額 (238) (2) (240)

重新分類為持作出售用途 (239) (452) (691)

其他變動 (292) (184) (476)

於2015年12月31日 6,367 2,180 8,547

累計攤銷
於2015年1月1日 (4,286) (1,889) (6,175)

本年度費用1 (686) (142) (828)

減值 (149) 15 (134)

出售 128 147 275

撇賬額 238 2 240

重新分類為持作出售用途 141 250 391

其他變動 181 120 301

於2015年12月31日 (4,433) (1,497) (5,930)

於2015年12月31日之賬面淨值 1,934 683 2,617

成本
於2014年1月1日 5,999 2,975 8,974

增添 732 177 909

出售 (35) (80) (115)

撇賬額 (24) (53) (77)

其他變動 (259) (156) (415)

於2014年12月31日 6,413 2,863 9,276

累計攤銷
於2014年1月1日 (3,809) (1,761) (5,570)

本年度費用1 (677) (261) (938)

減值 (11) (54) (65)

出售 32 77 109

撇賬額 24 53 77

其他變動 155 57 212

於2014年12月31日 (4,286) (1,889) (6,175)

於2014年12月31日之賬面淨值 2,127 974 3,101

1 本年度攤銷費用在收益表的「無形資產攤銷及減值」項內確認，惟按揭債務管理權之攤銷則於「費用收益淨額」
項內確認。於2015年，扣除按揭債務管理權之攤銷費用後之重估為2,500萬美元（2014年：費用6,700萬美元）。

滙豐控股有限公司

413

財務報表附註（續）

滙豐控股有限公司

414

21 於附屬公司之投資

會計政策

滙豐將受其控制公司之投資分類為附屬公司。滙豐之綜合入賬政策詳述於附註1(g)。屬於結構公司的附屬公司列於附註
39。

滙豐控股於附屬公司之投資，乃按成本減去減值虧損後列賬。倘若自確認上次減值虧損後，用以釐定該等投資可收回金
額的估算數字出現變化，則可從收益表撥回前期確認之減值虧損。

滙豐控股之主要附屬公司
於2015年12月31日

註冊成立 滙豐所佔
或登記 股本權益 已發行 股份

國家╱地區 % 股本 類別

歐洲

英國滙豐銀行有限公司 英格蘭 100 7.97億英鎊 1英鎊之普通股
1英鎊之優先普通股
0.01美元之系列2
第三貨幣優先股

0.01美元之第三貨幣優先股

法國滙豐 法國 99.99 3.37億歐元 5.00歐元之股份

HSBC Private Banking Holdings (Suisse) SA 瑞士 100 13.63億
瑞士法郎

1,000瑞士法郎之普通股

HSBC Trinkaus & Burkhardt AG 德國 80.65 7,540萬歐元 零面值股份